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P O D E R L B G I S L A T I Y 

por 

L E Y 21 D E 1935 
( S E P T I E M B R E 27) 

l.i cual se establece un impuesto sobre la venta de.giros de exportación y oro físico, se provee a 

de la industria del café v se deroga el Decreto número 2070 de 1931. J - \ D 

defen:; 

El Coiii/reso (le Colombia 

D E C M E T A : 

Ar t í cu lo 1? Establécese un impues to sobre la venta de g iros 

procedentes de la expor tac ión o sobre el p r odue l o de las ex-

po l i a c i ones . Ese impues to será equ iva lente al doce por c iento 

(12 por 100) del valor de d ichos giros o del p r o du c t o de las 

exportac iones , que el Gob ie rno c omp r a r á por condue l o del 

B an co de la Repúb l i ca al prec io del 113 por 100 para los dó-

lares, y en p r opo r c i ó n equ iva lente para las otras monedas , 

cua lqu iera que sea. la lasa de c a m b i o que ri ja el día de la 

compra . 

Parágrafo . Autor izase al Gob ie rno para que. decrete. Ja dis-

m i n u c i ó n pau la t ina de este impuesto , de acuerdo con las cir-

cuns tanc ias en que se encuent re la i ndus t r i a del café. Este 

impues to se ext ingu i rá de f i n i t i vamen te el 19 de enero de 193<S. 

Ar t í cu lo 29 Establécese un impues to sobre los giros prove-

nientes de la expor tac i ón del p l a t i no o sobre el p r o due l o de 

d icha expor tac i ón . D i cho t r ibu to será equ iva lente al qu i nce 

po r c iento (15 por 100) del valor de los giros o de las ex-

por tac iones , que el Gob ie rno compra r á en j as cond i c i ones 

previstas para los restantes giros de expor t ac i ón . 

Ar t i cu lo 3? Establécese un impues to sobre ta venta de oro 

f ís ico. D i cho t r ibu to equ iva ld rá al q u i n ce por c iento (15. p o r ' 

10(1) del valor en d<>lares de las barras o monedas ríe .oro , 

que el Gob ie rno c omp r a r á p o r c ondue l o del Banco de la Re-

púb l i c a al c a m b i o del c iento trece po r c iento (113 por 100). 

Parágra fo . Del mon to de este impues to cor responderá a 

Jos Depar tamentos , i n tendenc ias y Comisar ias , � p roduc tores 

de oro y p l a t i no , un 10 por 100 de lo que respec t ivamente 

p roduzcan , , porcenta je que se dest inará al Tórnenlo de la ¡n--
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dustr ia m ine ra en los- Mun i c i p i o s de mayo r p r o d u c c i ó n de 

cada uno de los terr i tor ios m ineros . 

A r t í c u l o 4? A p a r t i r del 19 de enero de 1936 el Gob i e r no 

p o d r á dest inar a la p ro tecc i ón de la ' i ndus t r i a del café una 

can t i dad equ iva lente al 10 por 100 del mon t o del impues to 

de que trata el a r t i cu lo 19 de esla Ley. Queda au to r i zado asi-

m i s m o para abril- los créd i tos ad ic iona les a que haya lugar 

y para celebrar con la Fede rac i ón N a t i o n a l de Cafeteros un 

nuevo cont ra to con m i ra a dar desarro l lo a este a r t i cu lo y a 

obtener una efectiva in lervc 'nc ión del Gob i e rno en la direc-

c ión 'de la Fede rac i ón . 

A r t í cu l o 59 Derógase el Decreto n ú m e r o 2070 de 1931 (24 

de noviembre)-, d i c t ado por el E j ecu t i vo Nac i ona l en' des-

arro l lo de las facu l tades ex t rao rd i na r i as con fer idas po r la 

�Ley 9!) de 1931. E n consecuenc ia , queda l ibre de tal grava-

m e n la exp lo tac ión y expor t ac i ón del p l a t i no , desde que 

én l re en vigencia la presente Ley. 

Ar t i cu l o 09 Autor ízase al Gob ie rno pa ra que tan p r on t o 

c o m o én l re en v igenc ia la presente Ley , p roceda a estudiar 

Ja s i t uac ión actua l y las perspect ivas del negocio de banano , 

en Jos países de p r o d u c c i ó n y en los de consumo , especial-

men te en los Estados U n i d o s de Amér i c a , en Ing la terra y el 

Con t i nen te europeo. E l Gob ie rno pod r á hacer los gastos que 

d e m a n d e n estos estudios con impu t a c i ó n al serv ic io diplo-

má t i c o . . 

A r t í cu l o 79 Esta Ley reg irá desde el m o m e n t o en que, a 

v i r t ud del l evan t am ien to del estado de si t io , cese la v igencia 

de l Decreto ex t r ao rd i na r i o n ú m e r o 043 de 1934. E l Presi-

dente de Ja Rep úb l i c a queda revest ido de facu l tades extraor-

d i n a r i a s pa ra hacer efect ivos los t r ibutos de que trata esta 

Ley en la fecha prevista en' e r p r e sen t e ar t icu lo . Estas facul-

tades regirán hasta el 20 de j u l i o de 1937. 

D a d a en Bogotá a ve i n t i cua t ro de sep t iembre de m i l no-

vecientos t re in ta y c inco . 

E l P res iden te del Senado , P E D R O .1 L'AN N A V A R R O — E l 

Pres iden te de la Cámara de Representantes , G O N Z A L O RES-

T R E P O — E l Secretar io del Senado , Rafael Campo A.—El Se-

cretar io de Ja Cámara de Representantes , Carlos Samper 

Sordo. 
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